

# Darbininkas

AMERIKOS LIETUVŲ DARBININKŲ



Copyright, 1951, by the Society of the Franciscan Fathers

XXXVI. Nr. 39 (65)

PENKTADIENIS (FRIDAY) RUGSEJO (September) 7 D. 1951 M.

10 CENTŲ

## LIETUVIAI PIKIETAVO GROMYKO

Gromyko vyko į St. Francisko konferenciją pro Omahą. Traukinys buvo sustojęs rugpjūčio mėn. 31 d. 12:40 ryto. Lietuviai, tai sužinoję, stengėsi tinkamai "sveičią" susitikti. Jie ruošėsi per naktį šioms iškilimėms, atsakydami net poilsio. Lietuviai prigužėjo stotis su keliolika puošnių plakatu. Veržėsi prie traukinio, bet jų neleido, neleido net ir vietinių žurnalistų. Lietuviai rado parankią vietelę ant bėgių tiltelio. Čia jie pademonstravo vaizdingus plakatus pro tiltelio langus. Šių plakatu turini stebėjo Gromyko palydovai ir kiti keleiviai bei vietos gyventojai. Plakatuose atsispindėjo tokio turinio komplimentai: XX amžiaus tironas jusia pasaulį vergijos grandinėmis; Gromyko rankos sukruvinotos lietuvių krauju; 700.000 lietuvių deportavimas Sibiran ir pan. Traukinys stovėjo per 15 minučių. A-

merikiečiai žurnalistai nusirašė plakatų tekstus ir juos nusifotografavo. Ryte, radijo bangomis per kelias radijo stotis net kelis kartus skambėjo tų demonstracijų aidas ir komplimentų Gromyko garbei tekstas. Šias "iškilmes" surengė lietuviai tremtiniai su vietiniais lietuviams sutartinai. Tikimasi, kad atgarsių bus ir vietinėje amerikiečių spaudoje.

## San Francisco konferencija prasidėjo

**San Francisco.** — Čia prasidėjo taikos sutarties su Japonija pasirašymo konferencija. Konferencijoj atidaromąją kalbą pasakė prez. Trumanas. Savo kalboj prezidentas išreiškė viltį, kad naujoji sutartis leis japonams lygiateisiu nariu įeiti į laisvųjų tautų bendruomenę ir prisidėti prie Pacifico erdvės saugumo. Kartu

Trumanas pastebėjo, kad ši konferencija parodys, kas nori prisidėti prie taikos išlaikymo ir kas nori tęsti karą. Tiesiog nepaminėdamas Sovietų Sąjungos, jis vis dėlto nepaliko abejonės, kad tuos žodžius kreipia į jį ir jos satelitams. Trumpai prieš konferencijos atidarymą JAV ir Anglijos delegacijos pasiūlė, kad kiekvie-

nos delegacijos atstovo kalba sutarties klausimu negali būti ilgesnė, kaip vienos valandos. Antrą kartą tos pat delegacijos atstovas tegali gauti balsą, kai bus pasisakiusios visos kitos ligi tol dar nekalbėjusios delegacijos. Šiuo nuostatu siekiama sutrukdyti Sovietams pradėti ilgą kalbą ir taip vilkinti sutarties pasirašymą.

Konferencijoj dalyvauja 52 kraštų atstovai. Japoniją atstovauja pats jos ministras pirmininkas Yoshida.

Tolimesnėj konferencijos darbų eigoj JAV Valst. Departamento sekret. Achesonas išrinktas konferencijos pirmininku ir pradėta diskusijos darbų tvarkos klausimu.

Svarstant darbų tvarką, Sovietų delegacijos pirmininkas A. Gromyko padarė pirmą bandymą trukdyti konferencijos darbą, pasiūlydamas pakviesti į konferenciją komunistinės Kinijos atstovą. Bet pirmininkaujantis Achesonas jam pastebėjo, kad tasai klausimas dabar nediskutuojamas, nes jis neįeina į darbų tvarką. Prieš tuo klausimu prie balsavimo, Achesonas parėmė 45 delegacijos prieš 3 (Sovietų, Lenkijos ir Čekoslovakijos) ir tuo būdu Gromyko iškeltas klausimas buvo išjungtas. Naujosios Zelandijos atstovai toliau pasiūlė, kad diskusijos dėl darbų tvarkos būtų baigtos ir priimta pasiūlytoji darbo programa, už pasiūlymą pasakė dauguma, ir taip buvo Gromyku užkirstas kelias trukdyti konferencijos eigą.



Buve priešai susitinka: Filipinų užsienio reikalų ministras Carlos Romulo ir Japonijos ministras pirmininkas Shigeru Yoshida (kair.). atvykę į San Francisco konferenciją.

## MOSADEH NORI DERĖTIS

**Teheranas.** — Sustojus naftos pramonei veikti, kraštas tai pradeda vis labiau jausti. Dėl to Irano vyriausybė nori iš naujo pradėti derybas ir priversti anglus priimti jų pasiūlymus. Min. pirm. Mossadeh ruošiasi įteikti anglams ultimatumą, kad jie priimtų Irano projektą arba įteiktų savo kompromisinį pasiūlymą, kuris galėtų būti Iranui svarstyti. Kitu atveju grasina ištremiti dar Irane likusius 350 anglų inžinierių. Mossadeh jaučia, kad kas nors turi būti daroma, nes, kaip pats pareiškė, jei ilgiau truks dabartinė padėtis, anglai išeis laimėtojai.

Anglai iš savo pusės pareiškia, jog jie visuomet pasiruošę derybas atnaujinti, jei bus pateiktas svarstytinas pasiūlymas. Bet abejotina, kad jie ligišiolintus Irano reikalavimus sutiktų vėl pradėti svarstyti. Iranas reikalauja, kad viskas pereitų į Irano rankas, o angla būtų tik jo naftos pirkėjai. Pusė jų įmokamos sumos galėtų būti panaudota atlyginti anglams už nusavintas įmones. Bet anglai su tuo nesutinka ir reikalauja, kad naftos prekyba būtų palikta jiems Irano naftos įstaigos priežiūroj, o pelnas pasidalinamas pusiau.

**LABOR DAY SAVAITGALY ŽUVO 685 ASMENS**  
Surinktais duomenimis Labor Day savaitgalio metu žuvo mažiausia 685 asmenys. Susisiekimo nelaimėse žuvo 461 asmuo, 97 prigirė ir 100 žuvo kitų nelaimingų atsitikimų metu.

**I KETURIAS VALANDAS PER ATLANTA**  
Londonas. — Anglų lakūnas Beaumont dvimotoriniu sprausmiu bombonešiu perskrido Atlantą per 4 valandas 19 minučių, pasiekdamas į valandą 480,2 mylios greitį.

## RAGINA SUSITARTI DEL VIENINGOS VEIKLOS

St. Lozoraičiui atvykstant į Vokietiją tartis su VLIKU, Lietuvos įgaliotas ministras JAV P. Zadeckis VLIKo pirmininkui M. Krupavičiui ir St. Lozoraičiui pasiuntė telegramą, kurioj sveikina susirenkančius tartis ir nurodo, jog lietuvių visuomenė bei kiti suinteresuoti veiksniai laukia, kad būtų pasiektas realus susitarimas dėl vieningos Lietuvos laisvinimo veiklos.

## VAITONIS — KANADOS ĄEMPIONAS

Gauta žinia iš Kanados šachmatų pirmenybių. Vancouveris, kad Lietuvos meistris Povilas Vaitonis iškovojo pirmą vietą ir Kanados 1951 metų Ąempiono titulą.

Antrą vietą laimėjo Anderson ir trečiąją — Bohatyrčuk.

## MONGOLAI ATJOJA

Iš Rytprūsių Vakarų Vokietiją pasiekę asmenys praneša, kad Sovietų rankose esanti Rytprūsių dalis yra paversta ištais kariuomenės stovykla ir nepertaukiamai vykdomi manevrai. Tokia pat kariuomenės stovykla yra ir Lietuva. Ruože nuo Kauno ligi naujosios Lenkijos sienos yra šimtai kariuomenės stovyklų ir poligonų. Didžiąją čia esančios kariuomenės dali sudaro mongolai. Pastaruoju laiku iš Mažosios Lietuvos, mongolų generolo Boldan vadovaujami 20.000 raitelių atvyko į Stetiną. Iš kur, manoma, vyks į Mecklenburgą dalyvauti Sovietų rėdams manveruose Rytų Vokietijoje.

## ATIMA TEVAMS VAIKUS

Roma. — Dabartinė komunistų valdomos Vengrijos praneša, kad komunistinė vyriausybė pradėjo iš nevatikimais laikomu tėvu atiminėti vaikus, kurie gabenami į vaikų prieglaudas ir ten komunistinėj dvasioj auklėjami. Tokių vaikų tėvai gabenami į priverčiamųjų darbų stovyklas.

— Pietų Korejos vyriausybės duomenimis ligi šiol krašte karo sugriauta 600.000 namų.

## LAUKIAMA KOMUNISTŲ OFENZYVOS

Ar derybos bus atnaujintos, kol kas nepaaiškėja

**Tokio.** — Prieš porą savaitių nutrūkus paliaubų derybom, komunistai ligi šiol nėra parodę noro jas atnaujinti. Visą tą laiką jie tik skelbė vis tariaimai naujus iš Jungt. Tautų pajėgų pusės neutralinės zonos pažeidimus. Bet tie visi kaltinimai Jungt. Tautų vyriausios karinės vadovybės buvo atmesti kaip komunistų tyčia propagandos ir derybų vilkinimo tikslais pramanyti. Paskutinis jų keliamas kaltinimas, kad Jungt. Tautos derybų metu kovų sumažėjimą išnaudojusios savo pajėgoms sutelkti ir stiprinti. Bet Jungt. Tautų karinė vadovybė nurodo, kad kaip tik komunistai to imasi.

Laukiama, kad greitai laiku gen. Ridgway įteiks komunistams tolimesnių derybų klausimu nota. Manoma, kad joje bus pasiūlyta derybas perkelti kitur, kur nebūtų pavojaus, kad vienu ar kitu būdu tos vietos neutralumas lengvai galėtų būti pažeistas.

Ar komunistai parodys noro derybas atnaujinti, kol kas neaišku, nes yra įsitikinimas, kad derybos komunistų buvo nutrauktos, norint sudaryti Sovietams progą Korejos bylą savo tikslams panaudoti San Francisco konferencijoj.

## Kovos fronte

Korejos frontas šiuo metu yra galimos komunistų ofenzyvos ženkle. Jungt. Tautų karinės vadovybės turimomis žiniomis, komunistai yra sutelkę prie fronto 40 divizijų ir Man-

džiurijoj kitas 30 rezervo divizijų, viso apie 700-800 tūkstančių vyrų, o taip pat ir apie 1000 lėktuvų, kurie pirmą kartą nuo karo pradžios pradėjo pulsti sąjungininkų linijas. Tarp naujai sutelktų pajėgų yra ir Sovietų pasiūtų tariamieji Europos savanoriai, kuriuos sudaro ne tik rusai, bet ir okupuotų kraštų bei satelitų daliniai.

Norėdamas sutrukdyti prieš pasirošimus ofenzyvai Jungt. Tautų pajėgos pradėjo riboto masto ofenzyvą ir iš lėto žygiuoja pirmyn. Kovos vyksta ypač ryty ir vidurio fronte. Bet laikoma labai galimu dalyku, kad kiekveinu momentu komunistai gali pradėti pulsti visom pajėgom. Gen. Van Fleet pareiškė, jog Jungt. Tautų pajėgos yra pilnai pasiruošusios atremti bet kokią prieš ofensyvą.

## MILIJARDAS DOLERŲ IS TOLO VAIDINAMIS SVIEDINIAMS

Washingtonas. — Atstovų rūmu karinių išlaidų pakomisės pirm. Mahon pranešė, kad ligi ateinančių metų liepos mėn. JAV numato iš tolo vairojamiesiems sviediniams išleisti milijarda dolerių. Kai kurie tų sviediniu turės atominius užtaisus. Taip pat Mahon pažymėjo, jog artėja laikas, kada JAV galės panaudoti atominę artileriją, bet pastebėjo, kad nereikia prieliekti, jog jau dabar įmanoma panaudoti.

## NAUJUSI TANKAI GAMINAMI MASISKAI

Schenectady, N. Y. — "American Locomotive Company" pradėjo masiškai gaminti patobulintus "General Patton" tipo vidutinio sunkumo tankus, kurie laikomi geriausias iš visų pagamintų tipų. Tai pirmieji tankai pradėti gaminti privačių įmonių. Armija pareiškė, kad naujieji tankai bus gaminami ir Detroito karinių įmonių.

— Pietų Brazilijoj jau savaitę laiko siaučia didžiausias šioje srityje miško gaisras, kuris taip pat sunaikino didelius kviečių, avių bei kitų javų plotus.

## TURI BŪTI PADIDINTA GUMOS GAMYBA

Washingtonas. — Senato pakomisė išklė reikalavimą, kad vyriausybė paskubėtų sudaryti kaučiuko žaliavų didesns atsargas ir plėstų natūralios bei sintetinės gumos gamybą, jei nenori, kad JAV šioj srityj Sovietų būtų pralenktos. Sintetinės gumos gamyba šiuloma išplėsti ligi 140.000 tonų į metus. Taip pat turinti būti didinama ir Kanados bei Vokietijos gamyba.



Jungtinių Tautų ekspertų komisija apžiūrė duobe, bombos išrausta neutralioje Kaosongo juostoje. Bevardis komunistų karininkas (centre) rodo bombos skeveldras pulk. Andrew J. Kinney. Komisija pripažino, kad duobė išrausta ne iš oro puolant. Tai kas ją išrausė, jei sąjungininkų lėktuvai nepuolė, ir kuriam tikslui... Tai padarė patys komunistai, kad turėtų pagrindą nesiderėti ir kaltinti amerikiečius.

## ŠUGLAUSTOS ŽINIOS

- Kominformo savaitraštis iškelia, jog Čekoslovakijoj ir Vengrijoj atsilieka penkmečio plano vykdymas, ypač kasyklų ir sunkiosios pramonės srityse.
- Senato pakomisė savo pranešime apie gumos gamybą pasiūlė, kad Vakarų Vokietijai būtų leista gaminti sintetinę gumą. Tai stiprintų Vokietijos ūkį ir palengvintų Vakarų ginklavimąsi. Karo metu Vokietijai į metus gamino 74.000 tonų sintetinės gumos.
- Anglija ištrėmė Lenkijos atstovybės attache E. Kulagą. Tai yra anglų atsakymas dėl jų atstovybės Varšuvoj sekretoriaus Massey ištrėmimo, kuriam lenkai prikišo, kad šnipinėjos ir turėjęs ryšius su neseniai nuteistais lenkų generolais.
- San Francisco demokratų susirinkime prez. Trumanas buvo sveikinamas kaip kandidatas naujems prezidento rinkimams. Bet pats prezidentas dar nepareiškė, ar jis numato naujam terminui kandidatuoti.
- Bolivijos vyriausybė paskelbė, kad buvo susektas ir likviduotas naujas šmokslas mušersti krašto vyriausybę.
- Anglų vyriausybės atstovai pareiškė, kad JAV paragino Angliją ir Prancūziją paruošti bendrą programą, kuri dar šiais metais leistų Vokietijai pasidaryti pilnu Vakarų politiniu ir kariniu sąjungininku.
- Sovietai įvedė iš Vakarų Vokietijos į Berlyną ir iš Berlyno į Vakarų Vokietiją su prekmis vykstantiems autobusams didelius muitus, kas labai trukdo prekių apyvartą. Vakarų sąjungininkai prieš šias Sovietų užmačias žada imtis reikiamų priemonių.
- JAV aviacija Consolidated Vultee Aircraft Corp., San Diego, Cal., užsakė pastatyti atominio motoro varomą lėktuvą. Kiek jo statyba truks, kol kas nepaaiškama.













